ПРОТОКОЛ №10
заседания Координационного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории Белоярского района

12 марта  2015 года                                                                                       г. Белоярский

10.30 часов
Председатель Координационного совета – Маненков Сергей Петрович - глава Белоярского района;

Секретарь Координационного совета – Щугарева  Ю.Н.- начальник управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района;

Присутствовали: Гисс Ирина Юрьевна, Ващук Виталий Александрович, Войтехович Александр Романович,  Коннов Михаил Николаевич, Орлов Алексей Анатольевич, Трофимов Андрей Владимирович, Шатохин Дмитрий Сергеевич, Харкавлюк Сергей Васильевич, Редькин Виталий Владимирович.

ПОВЕСТКА ДНЯ
         1.О реализации Плана мероприятий («дорожных карт») по реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского  района до 2020 года и на период до 2030 года за 2014 год.

Докладчик: Щугарева Ю.Н. – начальник управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.

        2. Анализ существующей инфраструктуры, мер и форм поддержки инвестиционной деятельности и предпринимательства  на территории Белоярского района.

Докладчики:

Харкавлюк С.В. – начальник отдела по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района;

Щугарева Ю.Н. – начальник управления экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.

3. О разработке предложений по повышению эффективности существующих мер и форм государственной поддержки, направленных на производство сельскохозяйственной продукции, сбора, хранения и переработки дикоросов.

Докладчик: Войтехович А.Р.-начальник управления по сельскому хозяйству, природопользованию и вопросам малочисленных народов Севера.

1 вопрос. Щугарева Ю.Н. В целях исполнения основных направлений Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2020 года и на период до 2030 года разработан и утвержден План мероприятий («дорожные карты») по реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского  района до 2020 года и на период до 2030 года.
За 2014 год по всем показателям «дорожных карт» достигнуты плановые значения. Особенно хотелось бы отметить, следующие направления социально-экономического развития:
- за 2014 год на территории Белоярского района  родилось 411 детей, естественный прирост составил 227 человек;

- индекс промышленного производства составил 108,4%, что выше, чем по округу (98,7%) и в среднем по РФ (101,7%);

- объем добычи нефти в 2014 году составил 1056,0 тонн, что на 12% выше показателя 2013 года;
- объем финансовой поддержки сельского хозяйства в 2014 году составил 52,3 млн. рублей, из 17,6 млн. руб. за счет средств бюджета Белоярского района;
- общий объем финансовой поддержки малого бизнеса в 2014 году составил 9,8 млн. рублей, в том числе 5,0 млн. рублей за счет средств бюджета Белоярского района;

- в 2014 году в район проинвестировано свыше 18 млрд. рублей, что в 2,4 раза больше, чем в 2013 году;

- В 2014 году введены:

-комплекс "Школа-детский сад" в п. Сорум;
- санаторно-оздоровительный корпус базы спорта и отдыха «Северянка»;

- участковый пункт полиции п. Сосновка;
- блочная газовая котельная в районе СУ-926 г. Белоярский;
- объездная автомобильная дорога в г. Белоярский, протяженностью 1,793 км.;

- за отчетный год введено 16 620 кв.м жилья, что на 5 % выше уровня 2013 года;

- уровень средней заработной платы рабочих по крупным и средним предприятиям  Белоярского  района за 2014 год составил 67 871 руб., что на 10,2 % выше уровня 2013 года;

- в 2014 году наблюдался самый низкий  уровень безработицы 0,89 % к численности экономически активного  населения или (176 человек).

2 вопрос. Харкавлюк С.В., Щугарева Ю.Н.
На территории Белоярского района с 2014 года реализуется муниципальная программа Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2014 – 2020 годы». В рамках данной программы осуществляется предоставление субсидий на проведение мероприятий, направленных на  развитие семейного бизнеса, на развитие туризма, на развитие молодежного предпринимательства, возмещение части затрат по арендным платежам за нежилые помещения, возмещение части затрат по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов, грантовая поддержка социального предпринимательства и др.
В 2014 году для создания условий для развития бизнеса фактический объем финансовой поддержки составил 9,8 млн. руб., в том числе 5,0 млн. руб. за счет средств бюджета Белоярского района, 2,6 млн. руб. за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 2,2 млн. руб. за счет средств федерального бюджета.

За 2014 год финансовой поддержкой воспользовались 47 субъектов малого и среднего предпринимательства Белоярского района (45 субъектов за 2013 год).

Белоярский филиал ФПП Югры работает по всем направлениям поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства: программа Гарантия, Компенсация процентной ставки, Компенсация части затрат по уплате лизинговых платежей,  Компенсация затрат на обучение, поддержка в форме предоставления грантов для молодых предпринимателей.  Фонд микрофинансирования ХМАО-Югры оказывает поддержки в форме Микрофинансирование. ООО «Окружной Бизнес – Инкубатор» - оказывает имущественную поддержку, в виде предоставления начинающим предпринимателям нежилых  помещений на условиях льготной арендной платы, а также предоставления консультаций по вопросам ведения бизнеса, организация круглых столов и иных мероприятий.

3 вопрос. Войтехович А.Р.
В целях повышения эффективности существующих мер и форм государственной поддержки, направленных на производство сельскохозяйственной продукции, сбора, хранения и переработки дикоросов, необходимо:
1. Передать государственные полномочия по принятию нормативных правовых актов, регулирующих вопросов субсидирования АПК и определяющих размеры и формы поддержки на муниципальный уровень (в качестве пилотного проекта);
2. Вернуться к ранее действующему порядку предоставления субсидий на развитие северного оленеводства, по аналогии с федеральным порядком господдержки;

3. Исключить дополнительный документооборот.
4. Внести дополнение в государственную программу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2014 – 2020 годах» в части:
            - распространение субсидирование на производство и реализацию продукции  сельскохозтоваропроизводителей, имеющих сельскохозяйственных животных всех видов, включая северное оленеводство;

            -рассмотреть возможность уполномочить ОМС при расчете размера субсидий, применение пересчёта молочной продукции на молоко по формуле, или, исходя из расхода молока с массовой долей жира на производство молочной продукции в соответствии с действующими техническими условиями государственных стандартов Российской Федерации;
          5.Целесообразно пересмотреть систему государственной поддержки рыбохозяйственного комплекса Югры:
          - рассмотреть возможность строительства на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры современного рыбоконсервного завода;
          - поэтапно, в течение двух-трёх лет внести изменения в механизм  господдержки рыбной отрасли, предусмотрев выплату рыбодобывающим предприятиям субсидии за первичную переработку рыбы (замораживание рыбы – сырца);
         - изменить порядок предоставления субсидий предприятиям, ведущим глубокую переработку рыбы, в виде фактического возмещения затрат;
 6. Пересмотреть механизм субсидирования клеточного звероводства:

          - 50 % от размера субсидии предоставлять предприятиям на содержание маточного поголовья серебристо-чёрных лисиц в начале года, а остальную часть субсидии выплачивать, по итогам реализации;

           7. Целесообразно рассмотреть вопрос об изменении порядка предоставления субсидии на развитие материально-технической базы.

            - предоставлять субсидии на развитие материально-технической базы хозяйствам всех форм собственности (за исключением ЛПХ);

            - определять размер предоставляемой субсидии на развитие МТБ хозяйствам, с учётом численности занятых работников.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию о реализации Плана мероприятий («дорожных карт») по реализации Стратегии социально-экономического развития Белоярского  района до 2020 года и на период до 2030 года за 2014 год.

2. Принять к сведению информацию об инфраструктуре, мерах и формах поддержки инвестиционной деятельности и предпринимательства  на территории Белоярского района.

3. Принять к сведению информацию о предложениях по повышению эффективности существующих мер и форм государственной поддержки, направленных на производство сельскохозяйственной продукции, сбора, хранения и переработки дикоросов.

Председатель комиссии                                                                                С.П.Маненков

Секретарь                                                                                                         Ю.Н. Щугарева